



Till: Justitiedepartementet (ju.remissvar@regeringskansliet.se, ju.L5@regeringskansliet.se)

Diarienummer: Ju2022/02651

Remissyttrande från: Sveriges Kvinnoorganisationer

Datum och ort: 2022-11-28, Stockholm

Sveriges Kvinnoorganisationers yttrande över promemorian Förslag till Straffansvar för psykisk våld (Ds 2022:18)

Sveriges Kvinnoorganisationer är en partipolitiskt obunden paraplyorganisation för kvinnorörelsen i Sverige. Vi samlar 50 föreningar som tillsammans representerar över 130 000 kvinnor och flickor. Nedan följer vårt yttrande över promemorian Straffansvar för psykiskt våld (Ds 2022:18). Yttrandet har förberetts av Malpuri Groth, kanslichef, och Clara Berglund, generalsekreterare. Vi hänvisar också till remissvar från våra medlemsorganisationer Riksorganisationen för kvinnojourer och tjejjourer i Sverige, Roks, och Unizon.

Sammanfattande kommentarer

En betydande del av det våld som män och killar utsätter kvinnor och flickor för är psykiskt. Detta våld utgör ett stort problem för samhället och för de kvinnor och flickor som utsätts och är straffvärt. Sveriges Kvinnoorganisationer delar promemorians analys om att psykiskt våld inte till fullo fångas upp av nuvarande lagstiftning och praxis. Det är allvarligt att vår internationell uppmärksammade och ofta prisade fridskänkningstagning inte används i större utsträckning. Vi menar att såväl fridskränkning som grov fridskärning i långt i teorin borde kunna leda till fler åtal som innefattar psykiskt våld.

Sveriges Kvinnoorganisationer anser att möjligheten att använda nuvarande lagstiftning till det den var avsedd för, det vill säga även för psykiskt våld, bör utredas och prövas innan en ny, ytterligare kriminalisering av psykiskt våld införs. Om det finns andra problem än juridiska till att lagstiftningen inte används bör dessa åtgärdas, det kan till exempel handla om brist på kunskap eller resurser inom rättsväsendet. I de fall det ändå skulle upptäckas att det finns faktiska luckor i befintlig lagstiftning yrkar vi på att en utredning tillsätts för att se över hur nuvarande fridskänkningstagning ytterligare kan förstärkas för att bättre innefatta psykiskt våld.

Sveriges Kvinnoorganisationer anser att promemorians analys förslagets konsekvenser för jämställdheten och kvinnors och flickors rättigheter är bristfällig. Inget svar ges på



hur de förslag som läggs kommer att påverka kvinnor och flickor som utsätts för könsbaserat psykiskt våld. Vid flera tillfällen används könsneutrala beskrivningar av våldet som gör att så väl förövaren som brottsoffret osynliggörs och får våldet att framstå som ömsesidigt och jämlikt. Detta är inte förenligt med med regeringens sjätte jämställdhetspolitiska delmål om att mäns våld mot kvinnor ska upphöra. Vi uppskattar dock ambitionen bakom förslagen och att det psykiska våldets allvar och omfattning tas på allvar.